Psalms

tacitus cogites. Ad ipm ore meo clamaui et exaltaui sub lingua mea. Tilde qd vult in secreto esse integer q offert holocausta medullata. Hoc agite fratres: hoc imitamini: ut dicatis. Uenite audite quata fecit anime mee. Oia eni que enarrat ipsius gratia sunt in ala nostra. Uide alia que dicat. **¶ Iniquitatem si aspexi in corde meo: non exaudiet dñs.** Considerate mō frēs: qd facile: qd quotidie hoies erubescentes hominū iniquitates accusat: male fecit: pdite fecit: sceleratus hō ē: hoc forte ppter hoies dicit. Tilde si non in corde tuo conspicil iniquitatē: ne forte qd reprehēdis in altero cogites facere: et iō in illū clamēs: nō qr fecit: sed qr inuēt est. Redi ad te: intus esto tibi iudex. Ecce in cubiculo tuo abscōdito: i ipsa vena ituma cordis tui vbi tu solus es: et ille qui videt illic: tibi displiceat iniquitas: vt placeas deo. Noli il lam respicere: id noli illā diligere: sed potius despice: id est contemne et auertere ab ea. Quicquid letū pmiserit vt illiciat ad peccādū: quicquid triste minatū fuerit: vt impellat ad malefaciendū: totū nihil ē: totum transit: despici dignū est vt calceſ: nō cōspici vt acceptet. Suggesterit eni aliquādo per cogitationes vel verba colloquentiū maloz: Corrumput eni mores bonos colloquia mala: tu noli ea respicere. Sed parū est in vultu: parū est in lingua: in corde noli respicere: id est noli diligē: noli acceptare. Nā respectū p dilectione ponit qdianū est: primo quia de deo dicim⁹: respexit me. Quid est respexit me: Ante eni te nō videbat: Aut rursum attendebat: et p̄cibus tuis cōmonitus est: vt in te oculos mitteret. Tildebat te et aī: sed respexit me dicis dilexit me. Et homini qui te videt: et rogas eū dicis: vt misereat tui: respice me. Tildebat te: et dicis respice me. Quid ē respice: Bilige attēde: miserere mei. Ergo non ideo dixit iniquitatē si aspexi i corde meo: qr oīno nulla iniquitas suggestio cordi humano: Ibi suggesterit: non cesserit suggestio: s̄ fieri respectio. Si enim conspis iniquitatem: retro aspicias: et incurris sentētiā dñi dicēl i euāgelio: Nemo ponēs manū sup aratrū: et respiciēs retro apt⁹ est regno dei. Quid ergo debeo facē: Quod ait Apls: que retro oblitus in ea que ante sūt extenuis. Retro eni nostra omnia q trāsierunt: iniqua sunt. Nemo ex bono venit ad chistum: omnes pecauerūt: vt credēdo iustifi-

LXVI

cenf. Perfecta iusticia nō erit: nisi i illa vi ta: tñ ad pfectum et mores boni ab ipo inspirant: ab ipso donant. Noli ergo tua me rita cōputare: noli et si suggesterit iniquitas: noli p̄sentire. Quid eni aut: Iniquitatez si conspexi in corde meo: non exaudiet dñs. **¶ Propterea exaudiuit me deus:** Alia līa.
t nō habet. Quia iniquitatē nō cōspexi in corde meo. **Et intendit vocē orationis mee.** Alia līa.
t attēdit. Benedic⁹ deus me⁹: qui non amouit depcationē meā et misericordiā suā a me. Alia līa.
t nō habet. Tene sensuſ ab eo loco vbi ait: venite audite narrabo vobis oēs qui timetis dñm quanta fecit anime mee: et dixit que anditis et ad finē ita cōclusit. **¶ Benedic⁹ de⁹ me⁹ us qui non amouit depcationem meā et misericordiā suaz a me.** Sic enim quenit ad resurrectionē iste qui loq̄t vbi iam et nos spe sum⁹: imo et nos sumus: et nostra vox ista est. Qđiu ergo h̄ sumus hoc rogemus deū: vt non a nobis amouit depcationē nostrā: et misericordiā suaz: id est vt pseueranter orem⁹: et pseueranter misereat. Multi enim languscunt in orando: et in nouitate sue conuersionis seruent orant: postea languide: postea frigide: postea negligenter quasi securi sunt. Tilde lat hostis: dormis tu. Ipse dñs p̄cepit i euāgelio: qr optet semp orare et nō deficē. **Et dat similitudinē de illo iniquo iudice q̄ nec deū timebat: nec hominē reuerebat:** quē iterpellabat illa vidua quotidie vt audiaret eaz: et cessit tedio: qui nō flectebatur misericordia: et ait sibi iudex nequā: Si nec deū timeo nec hoies reuereor vel ppter te diū qd mihi quotidie facit hecvidua: audiām causam eius et vindicabo eā. **Et ait dñs.** Si iudex hoc nequā fecit: pat̄ vester nō vindicabit electos suos qui ad euz clament die et nocte: Ita dico vob̄ faciet iudi cū eoꝝ cito. Ergo nō deficiam⁹ in oratione. Ille qd pcessur⁹ ē: et si differt: nō aufert. Securi d̄ pollicitatione ip⁹ nō deficiam⁹ in orādo: et h̄ ex bñficio ip⁹ius est. Propterea dixit: Benedict⁹ de⁹ me⁹: q̄ non amouit depcationē meā: et misericordiā suam a me. Cū vider̄ nō a te amotā depcationē tuā: secur⁹ esto: qr non ē a te amota misericordia eius.

¶ Explicit Tractatus de ps. LXV

¶ Incipit Tractatus de ps. LXVI

¶ Prefatio.

¶ Eminit caritas vestra in duobus psalmis qui iā tractati sūt exhor-

Psalmus

tatos nos fuisse animā nostrā: vt bñdice
ret dñm: et pio cantu dixisse: benedic aia
mea dñm. Si ergo hortati sum⁹ i illis psal
mus animā nostrā vt benediceret dñm: in
hoc psalmo recte dicit.

Expositio psalmi.

Alia lfa.
tnobis.

Deu⁹ misereat nostri: et be
nedicat nos: Benedicat aia
nostra dñm: et deus bñdicat nos.
Cū bñdicit nos dñs: nos crescimus: et cū
benedicimus domum: nos crescim⁹ vtrū
qz nobis pdest. Nō augēt ille bñdictione
nostra: nec minuit maledictione nra. Qui
maledicit dñs ipse minuet: qui bñdicit do
minū ipse augēt. Prior est in nobis bene
diction dñi: et cōsequens est: vt et nos bene
dicam⁹ dñm. Illa pluuiā: iste fruct⁹ ē. Er
go tanqz reddit fruct⁹ agricole deo cōplu
enti nos et colenti: cantem⁹ ista deuotione:
nō sterili non inani voce: sed vero corde.
Apertissime enī deus pater dictus est: agri
cola: Apls dicit: Bei agricultura estū: dei
edificatio estis. In reb⁹ hui⁹ mundi visibi
libus vitis nō est edificiū: et edificiū nō est
vinea: nos aut̄ vinea domini sum⁹: qz co
lit nos ad fructū. edificiū dei sumus: qz co
lit nos et habitat in nobis. Et quid ait idez
Apls: Ego plantavi: apollo rigauit: sed
deus incrementū dedit. Ergo neqz qui plā
tat est aliquid: neqz qui rigat: sed qui incre
mentū dat deus. Ille ergo incrementū dat:
nunquid forte isti sunt agricole? Agricola
enī dicit qui plantat: qui rigat. Birut au
tem Apls: Ego plantavi: apollo rigauit.
Querimus vñ ipse iam fecerit? Respōdit
Apls: Nō ego aut̄ s̄ gratia dei meū. Er
go quocūqz te verteris: siue p angelos: de
um inuenies agricolā tuū: siue p prophetas
ipse est agricola tu⁹: siue p apostolos ipm
agnosce agricolam tuuz. Quid ergo nos?
Fōrtasse opari⁹ sumus agricole illius: et s̄
ipsuz ab ipso imptitis viribus: et ab ipso do
nata grā. Ipse ergo et colit: et incrementū
dat: agricola aut̄ homo vineaz colit hacte
nus: vt aret: putet: adhibeat cetera que p
tinent ad agricolarū diligentia: pluere vi
neae siue n̄ pot. Quod si forte irrigare pot:
de cui⁹ potest. Ipse dicit quidē in riuum:
sed deus implet fontē. Postremo in vinea
sua incrementū dare seruentis nō potest:
formare fructus nō potest: modisicare se
mina nō potest: tpa gignendi tempore nō
potest. Deus autē qui oia potest agricola
noster est securi sum⁹. Forte ait aliquis: Tu

LXV

dicas agricolam nostrū esse deum: imo ego
aplos agricolas dico qui dixerūt: ego plā
taui: apollo rigauit. Si ego dico nemo cre
dat: si christus dic̄: ve qui nō credit. Quid
ergo dñs christus ait: Ego sum vitis vos
sacr̄menta: pater meus agricola. Sitiat
ergo terra et edat voces sitis sue: quoniam
scriptū est: Anima mea sicut terra sine aq
tibi. Bicat ergo fra nostra: nos ipsi pluuiā
dei desiderans: Be⁹ misereat nostri et be
nedicat nos. Illuminet vultū suū su
per nos. Quesiturus eras fortasse quid
est benedicat nos. Multis modis se vo
lunt hōies benedici a deo. Alius benedic se
vult et habeat plenā domū necessarijs re
b⁹ huic vite: Ali⁹ benedici se cupit ut opti
neat salutē corporis sine labore: Alius bene
dici se vult si forte egrotet ut reparet sani
tatem: Ali⁹ desiderās filios et forte cōtrista
tus qđ nō nascant benedici se vult: ut ha
beat posteritatem. Et quis enumeret diuer
sa vota hōim se a dño deo benedici cupie
tum: Quis aut̄ nostrū dicturus est nō eē
illaz dei benedictionē: si vel agricultura ei
fructū ferat: vel domus cuiusqz abūdet co
pia rerū tēporaliū: vel ipa corporis salus:
aut teneat ne amittat: aut amissa repetat:
Secunditas etiā feminaz: et casta yota fi
lios desiderantū: ad quē p̄tinēt nisi ad do
minū dēū: Qui enim creauit quando non
erat: ipse prolis successus fac̄ p̄manere qđ
cōdidit. Facit hec deus: donat hec deus.
Parū est nob̄ dicere: facit hec deus: donat
hec deus: sed sol⁹ s̄ fac̄: sol⁹ donat. Quid
enī: Facit hec deus: si facit hec aliquis:
non deus facit hec. Et sol⁹ facit: et sine cau
sa ista petuntur: vel ab hominib⁹ vel a de
monibus: et queqz bona accipiunt inimici
dei: ab illo accipiūt: et cū ab alijs petunt et
acciūt: ab illo accipiunt nescientes. Quō
cū puniunt et putant se ab alijs puniri: ne
scientes ab illo puniunt. Sic et cum vege
tantur: implent̄: saluantur: liberantur. Et
si hoc nescientes: vel hominib⁹ vel demo
nibus vel angelis tribuunt: nō habent ni
si ab illo penes queqz potestas est oīm. Ad
hoc dixerimus hec fratres ut quisqz etiā
ista terrena forte: vel propter supplementa
necessitatis: vel ppter aliquā infirmitatez
desiderat: non nisi ab illo desideret: qui est
fons omniū bonorū et creator et recreator
vniuersorū. Sed alia sūt dona que dat de⁹
et inimicis suis: alia que nō seruat nisi ami
cis suis. Que sunt dona q̄ dat de⁹ inimicis

XV
Psalmus

suis: Ea que enuerai. Non enim soli boni plena habent domos rebus necessariis: aut soli boni: vel salvi facti sunt: vel de cuncte cōualescunt: aut soli boni filios habent: soli boni pecunia: soli boni cetera apta huic vite temporali atque trāseunti. Habent hec et mali: et aliqui desunt bonis: sed desunt et malis: et plerumque illis magis quam illis: aliqui illis quam istis potius absudant. Permixta ista temporalia deus esse voluit: quia si bonis solis ea daret: putaret et mali propter hoc contulit deum. Rursus si ea solis malis daret: timerent boni infirmi conuerti: ne ista illis forte deessent. Est enim adhuc anima infirma minus capax regni dei: nutritre illam debet deus agricola noster. Nam et arbor que iam tempestates robore sustinet: cum de terra nasceretur herba erat. Hoc ergo ille agricola: non solum robustas arbores putare atque purgare: sed etiam teneras in rectitudine ortu separe. Propterea dilectissimi: ut dicere ceperim: si solis bonis darent ista: omnes propter hec accipient a vellere conuerti ad deum. Rursus si solis malis darent: timerent infirmi ne si puerterent amitterent quod soli mali haberent: pmixta data sunt et bonis et malis. Rursus si solis bonis auferrentur: idem ille timor esset infirmorum nec conuertent ad deum. Rursus si solis malis auferrentur: ipsa sola pena putaret qua mali plectuntur. Quod ergo dat ea bonis et solat in terrantes: quod dat ea et malis admonet bonos: ut alia desiderent que non habent cum malis communia. Rursus bonis auferit ea quando vult: ut interrogaret se deus suis viribus: et inueniant se qui forte latebat se: utrum iam possint dicere: dominus dedit dominus abstulit: sicut domino placuit: ita factum est: sit nomine domini benedictum. Benedixit enim et illa anima dominum: et reddidit fructum compluta sagina benedictionis: dominus dedit dominus abstulit. Subtraxit data: sed non subtraxit datorum anima benedicta. Omnis simplex non herens terrenis rebus: nec visco implicatis periret iaceat: sed exerto labore virtutum in geminis aliis genuis dilectionis exultat in auras liberas: et videt sibi subtractum esse quod calcabat: non ibi incubebat et dicere se: dominus dedit dominus abstulit: sicut domino placuit ita factum est: sit nomine domini benedictum. Dedit et abstulit: manet qui dedit et abstulit: quod dedit sit ergo non men eius benedictum. Ad hoc ergo ista auferunt bonis. Sed ne quis forte infirmus dicteret: quando esse possem tamē virtutis sicut

Lxvi

sanctus Job. Robur miraris arboris: quod modo nata est. Hec magna quam mirari: sed cui ramis et umbra refrigeras virga fuit. Sed times ne tibi auferantur hec: tu cum talis fueris attende quod auferunt et malis. Quid te ergo differt a conuersione: Quod bonus timet amittere: forte amissur malus es. Si bonus ea predixeris: adeo consolator qui abstulit. Area extinctoria est auro: cor plenum est fide. Foris pauperrimus es: sed intus dives es. Divitias tecum portas quas non amitteres etiam si de naufragio nudus exires. Quod ergo forte predicturus es malus: cur non bonum te inuenit dominum: Quandoquidem vides et malos pati dominum: sed maiore illo domino feruntur. Inanis est domus manior conscientia. Quisquis malus ista predixerit: non habet sorrisus quod teneat: non habet intus ubi requiescat. Fugit hec ubi dominum passus est: ubi se ab oculis hominum de divitiis ostentatione iactabat. Nam se in oculis hominum iactare non potest: ad se intro non reddit: quod nihil habet. Non est unitatus formicam: non sibi colligit grana cum estas esset. Quid dixit cum estas esset: Cum esset vita et tranquillitas: cum esset seculi huius erga illorum prosperitas: quando ei vacabat: quoniam felix vocabat ab oib: estas ipsius erat: imitaretur formicaz: audiret verba dei: colligeret grana: intrecederet. Venierat temptationis tribulationis: supuenerat hyems: tempestas timoris: frigus tristis: siue dominum esset: siue salutis periculum: siue aliqua orbitas suorum: siue aliqua exhortatio: siue humiliatio hyems erat. Redit formica ad id quod estate collegit: et intrecedit in secreto suo ubi nemo videt esthius labo ribus recreat. Non sibi ista colligebat estate videbat oes: cum his pascit in hyeme nullus videt. Quid est hoc: Vide formicam dei: surgit quotidie ad ecclesiam dei: currit: orat: audit lectionem: hymnum cantat: runimat quod audiuit: apud se cogitat: recedit intus grana collecta in area. Hec ipsa que non dicitur qui prudenter audiunt hoc agunt: et ab omnibus videntur procedere ad ecclesiam: redire de ecclesia: audire sermonem: audire lectio nem: inuenire librum: apire et legere: omnia ista videntur cum fiunt. Formica illa est conterens uerba: portans et recondens in conspectu cementium. Tenuit hyems aliqui: cui enim non veit. Decidit dominum: accidit orbitas: certi miserantur forte ut miser qui non norunt quid intrecedat formica quod comedat: et dicunt: miser ille cui hoc accidit. Quid

Psalmus

illi credis animi esse? Quō confectus est?
Pecatum ex se: cōpatit ex virib⁹ suis: et iō
fallit: quia mēsurā qua se metit: vult affer-
re ad eū quē nō nouit: videt illuz passum
dānū: aut humiliatū: aut orbitate p̄cussū.
Quid credis? Iste aliquid mali fecit: vt l̄dc
illi p̄tingeret: tale cor habeat: aut talē aim
inimici mei. Ignoras o homo: vere tu tibi
mūnic⁹ es: qui p̄ estate tibi nō colligis qđ
iste collegit. Modo intus formica come-
dit labores estatis: sed eam colligētē ride
re poteras: māducantē videre non potes.
Ista frēs quātū dñs dedit: quātū suggere
re et imbuere dignat⁹ est: infirmitatē et hu-
militatē nostrā: quātū capim⁹ p̄ modulo
nostro: dixim⁹ quare dēt deus oīa ista per
mixta: et bonis et malis: et quare auferat: et
bonis et malis. Bedit tibi: non extollaris:
abstulit tibi nō frangaris. Times ne ause-
rat: pōt auferre et malo. Heli⁹ ergo bonus
quod dei est amittis: sed deū tenes. Sic ḡ
et ille mal⁹: ip̄m hortamur. Passur⁹ es dā-
nū: quis non passurus est orbitatē. Aliq̄s
casus irruet: aliqua calamitas de trāsuer-
so: yndeciūs plenus est misericordia: exempla
non cessant. Loquor tibi in estate grana q̄
colligis nō desūt. Attēde ad formicā o pi-
ger: collige cum potes: hyems colligere te
nō sunet: sed manducare quod collegeret.
Qm̄ multi enī tribulationē ita patiunt:
vt nō eis vacet: nec legere aliquid: nec au-
dire aliquid: nec forte admittunt: ad eos
qui eos cōsolent. Remansit formica in ca-
uerna: videat si collegit estate aliquid quo
se auocet hyeme. Sed mō quia benedicat
nos: quare bñdicit nos? Quia benedictio
nem petit hec vox: vt benedicat nos deus:
benedictione; quā seruat amicis suis: quā
solis bonis dat: ne p̄ magno appetas qđ et
mali accipiunt. Quia bonus est deus fac-
illa qui solem suū facit oriri super bonos et
malos: et pluit sup iustos et iniustos. Quid
ergo precipue bonis? Quid p̄cipue iusti?
Illuminet vultū suū sup nos. Solis hui⁹
vultū illuminat sup bonos et malos: vul-
tū tuū illumina sup nos. Vident istā lucē
cū pecoribus et boni et mali: beati enī mun-
do corde: qm̄ ipsi deū ridebunt. Illumi-
net vultū suū sup nos. Geminus intelle-
ctus est: vterq; dicendus est. Illumina in
quit vultū tuū sup nos: ostēde nobis vul-
tū tuū. Nō enim aliquā illuminat vultū
suū deus: quasi aliquā fuerit sine lumine:
sed illumina super nos vt qđ latebat ape-

LXVI

riat nobis: et quod erat: sed nobis abscon-
ditū erat: reuelat sup nos: hoc est illumine-
tur. Aut certe imaginē tuam illumina sup
nos: vt hoc dixerit: illumina vultū suū su-
per nos: imp̄ssisti nobis vultū tuū: fecisti
nos ad imaginem et similitudinē tuā: feci-
sti nos nummū tuum: sed non debet ima-
go tua in tenebris remanere. Hunc radiū
sapientie tue: expellat tenebras nostras: et
fulgeat in nobis imago tua. Cognoscam⁹
nos imaginē tuā: audiam⁹ qđ dictū est in
cantico canticoz: Nisi cognoueris temet-
ipsam o pulchra inter mulieres. Dicit enī
ecclesie: nisi cognoueris temetipaz. Quid
est hoc? Nisi cognoueris ad imaginē dei
te factani: O anima ecclesie p̄ciosa: redē-
pta sanguine agni imaculati: attende q̄nti
valeas: quid p̄ te dātū sit cogita. Dicam⁹
ergo et optem⁹: illuminet vultū suū sup
nos. Gestam⁹ vultū eius: quid dicūt vul-
tus impatorz: Cetero quidē sacer vultus dei
est i imagine ipsius: sed iniqui nō cognō-
scunt in se imaginē dei. Et illuminet vul-
tus dei sup illos: quid debent dicere: Eu
illuminabis lucernā meā dñe: deus n̄us
illuminabis tenebras meas. Num in tene-
bris peccatorū: sed radio sapientie tue dis-
cutiantur tenebre mee. Apparet vultū tuū:
et si forte appareat p̄ me aliquantulū de
formis effectus: a te reformet qđ a te for-
matū est. Illuminet ḡ vultū suū sup nos.
Et cognoscamus in terra viam tuā. In terra hac: i hac vita cognoscam⁹
viam tuā. Quid est viā tuā? Que dicit
ad te. Agnoscam⁹ quo eam⁹: agnoscam⁹
qua eam⁹: utrūq; in tenebris nō possum⁹.
Longe es a pegrinantibus: viā nobis por-
retisti: p̄ quā redeundū sit ad te. Agnosca-
mus in terra viā tuāz. Que est via ipsius:
quia hoc optauim⁹ vt cognoscam⁹ in ter-
ra viam tuā: Quiescunt sum⁹ eam nos: nō
per nos discutiri. Possum⁹ eā de euange-
lio discere: Ego sū via dñs ait. Christ⁹ di-
cit: ego sū via. Sed times ne erres: adie-
cit: et veritas. Quis errat i veritate? Errat
qui recesserit a veritate. Cleritas christus:
via christus: Ambula. Times ne moriar
afīq; paenias: Ego sū vita: ego sū iqt via et
vitas et vita. Quasi diceret: quid times?
Per me abulas: ad me abulas: in me req-
escis. Quid ergo ait: cognoscamus in ter-
ra viam tuā: nisi cognoscam⁹ in terra chri-
stum tuū. Sed ipse psalm⁹ respōdeat: Ne
putetis ex alijs scripturis adhibendū esse